
  

ROMANIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 

 

de aprobare a proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului “Elaborarea în format digital a 

documentației de amenajarea teritoriului și de urbanism-Plan Urbanistic General pentru comuna 

Leorda, județul Botoșani” 

 

Întrunit în şedinţă extraordinară-de îndată din data de 15.04.2022, 

 

 

 având în vedere: raportul de specialitate înregistrat cu nr. 1647/13.04.2022 întocmit de către 

Batcă Paula-responsabil urbanism UAT Leorda; referatul de aprobare al primarului comunei Leorda, 

județul Botoșani înregistrat cu nr. 63/13.04.2022; Ghidul specific - condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente Programului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10 – Componenta C10 – Fondul Local; 

 în baza prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată, 

 în temeiul art. 129 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 139, alin (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului “Elaborarea în format digital a documentației de 

amenajarea teritoriului și de urbanism-Plan Urbanistic General pentru comuna Leorda, județul Botoșani” 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta C10-Fondul Local; 

 Art. 2.  Se aprobă descrierea sumară a investiției pentru proiectul “Elaborarea în format digital a 

documentației de amenajarea teritoriului și de urbanism - Plan Urbanistic General pentru comuna Leorda, 

județul Botoșani” conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

 Art.3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului “ Elaborarea în format digital a 

documentației de amenajarea teritoriului și de urbanism - Plan Urbanistic General pentru comuna Leorda, 

județul Botoșani” în cuantum de 443.043 lei fără TVA; 

 Art. 4. Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile aferente proiectului “Elaborarea în 

format digital a documentației de amenajarea teritoriului și de urbanism - Plan Urbanistic General pentru 

comuna Leorda, județul Botoșani” care vor asigura implementarea proiectului, astfel cum acestea vor 

rezulta din documentații/contracte de prestări servicii solicitate în etapa de implementare; 

 Art. 5. Se aprobă instalarea a două puncte de reîncărcare pentru vehicule electrice (cu două puncte 

de reîncărcare per stație și o putere de peste 50 kW); 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Botoşani, 

compartimentului contabilitate şi achiziţii publice al Primăriei LEORDA şi se aduce la cunoştinţă publică 

prin afişarea la sediul Primăriei comunei Leorda și pe site-ul primăriei: primarialeorda.ro. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

                                           SECRETAR GENERAL           ȘEF BIROU                

 MALOȘ VALERIAN              LUNGU CORNEL                 NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de  15.04.2022, cu  11 voturi 

“pentru”, - voturi “împotriva” și - abțineri. 

 


